
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  


 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

 

PREMESSO CHE: 

 

 con richiesta n. 591 dell’11 ottobre 2022, il Direttore Tecnico Area Rete metropolitana e 
Servizi innovativi di rete – Ing. Carmine Piccolo, motiva l’autorizzazione di spesa per 
l’espletamento di una procedura ex art. 36 comma 2 lettera b) Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, per 
acquisire l’upgrade Tecnologico della infrastruttura DWDM a supporto della Rete di 
Ateneo– euro 215.000,00 oltre Iva, con le argomentazioni di seguito riportate: 
 

 
La rete di Ateneo dal 2014 si basa su tecnologia DWDM (Dense Wavelength Division 
Multiplexing), capace di multiplare, più circuiti virtuali all'interno di un unico canale fisico. 

Questo significa che all'interno di una fibra ottica passano più canali virtuali in maniera tale 
da moltiplicare la banda che diversificare "fisicamente" i servizi. 

La attuale infrastruttura, ereditata dal Progetto Rimic, non risulta più manutenibile per cui 
occorre operare un upgrade tecnologico, al fine di migliorare la capacità, la affidabilità e 
soprattutto la scalabilità della soluzione 

L'obiettivo dell'intervento è quello di upgradare i 4 nodi DWDM presenti all'interno dei PoP 
Metropolitani attraverso l'acquisizione di multiplexer ottici a doppia via per i nodi di 
Policlinico ed Ingegneria e tripla via per i nodi di Monte Sant'Angelo e Centro Storico al fine 
di avere una doppia uscita "contemporanea" su Internet attraverso la rete Garr 

Sarà predisposta una RDO MEPA per un importo di 215.000,00 oltre Iva, da aggiudicare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, invitando tutti gli Operatori 
economici afferenti alla categoria merceologica riferita all’oggetto dell’appalto. 

 

Per quanto esposto: 

TENUTO CONTO delle motivazioni addotte dall’ing Carmine Piccolo; 
RITENUTO OPPORTUNO acquisire la fornitura;  
ACCERTATO che: 

• alla data della presente autorizzazione non vi è nessuna Convenzione Consip attiva ai 
sensi dell'art. 26, comma 1, della legge 488 del 1999 e s.m.i. per la fornitura dei servizi 
della richiesta;  

• l’importo della spesa rientra nei limiti disposti nel DPR 4/4/2002 n. 101, richiamati a
 all’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/77 del 14/10/2022 - II.26/2022-1/77
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.csi.unina.it/


 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  


 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

RILEVATO che si è provveduto a verificare sul Mercato Elettronico della P.A. la possibilità di reperire 
nei cataloghi on-line la fornitura di tali servizi;  
PRESO ATTO che: 

• saranno invitati a presentare offerte tutti gli operatori economici presenti sul Mercato 
elettronico nell’ambito della categoria merceologica oggetto dell’appalto; 

• la Rdo sarà aggiudicata con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa; 
 

VISTI:l’art. 36 comma 2 lettera b) e comma 6, del D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti 
Pubblici; 

 

• l’articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, così come modificato dall’art. 1 comma 
419, della legge 11 dicembre 2016, n. 232; 

 

 

• l’art. 56 del vigente Regolamento di Ateneo in materia – DR. n. 2401 del 2 giugno 2016; 
 

• l‘art. n. 10 comma 1 del Regolamento di funzionamento del Centro – DR. n. 1 del 2 
gennaio 2014; 

• la nota della Direzione Generale prot. n. 123253 del 13 ottobre 2022, che ha garantito la 
copertura economica; 

•  

Nell’impossibilità di convocare in tempo utile il Comitato Direttivo del Centro; 
 

DECRETA 
 

L’autorizzazione di spesa per acquisire mediante procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) 
del Dlgs. 18 aprile 2016, Rdo aperta su Mepa, per l’espletamento di una procedura ex art. 36 
comma 2 lettera b) Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, per acquisire l’upgrade Tecnologico della 
infrastruttura DWDM a supporto della Rete di Ateneo– euro 215.000,00 oltre Iva 

NOMINA 

Ai sensi dell’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza 
e la Contabilità, l’ing. Carmine Piccolo, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 
adeguata alle funzioni da svolgere, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura 
richiamata in premessa.  

All’ ing. Carmine Piccolo, relativamente alla procedura in oggetto, nell’esercizio delle funzioni 
proprie del ruolo rivestito, vengono attribuiti i compiti e le responsabilità riportate nel seguito:  

✓ Redazione e sottoscrizione dei documenti di gara;  

✓ Adempimenti connessi alla procedura SIMOG, così come disciplinato dall’ANAC;  

✓ Istruttoria di ogni atto connesso alla procedura previsti negli atti di gara, compresi gli 
adempimenti che riguardano la pubblicità dell’intero iter secondo le vigenti disposizioni 
normative, nonché ogni utile informazione alle imprese interessate a partecipare alla 
procedura;  

✓ Vigilanza e controllo sulla corretta esecuzione dell’appalto;  

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/77 del 14/10/2022 - II.26/2022-1/77
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.csi.unina.it/


 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 

Centro di Ateneo per i Servizi Informativi  

SSEEGGRREETTEERRIIAA  AAMMMMIINNIISSTTRRAATTIIVVAA  


 

Sede Centro Storico : Via Mezzocannone n. 2, 80138 Napoli Tel. 081/2537482-37182 Fax. 081/2537422 

Sede Monte S.Angelo: Edif.Centri Comuni, Via Cinthia n. 4, 80126 Napoli Tel. 081/676624-676631 Fax. 081/676628 

Url: http//www.csi.unina.it – E-mail: segreteria.csi@unina.it 

 

✓ Ogni ulteriore atto o adempimento ritenuto necessario e disposto dal Presidente del 
Centro. 

DETERMINA 

 

L’avvio della procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lettera b) del Dlgs. 18 aprile 2016, Rdo aperta 
su Mepa, per acquisire l’upgrade Tecnologico della infrastruttura DWDM a supporto della Rete di 
Ateneo– euro 215.000,00 oltre Iva; da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 

 
APPROVA 

 
L’aggiornamento della programmazione biennale di cui al comma 11 dell’art. 5 e comma 9 dell’art. 
7 del DM n. 14 del 16 gennaio 2018, come da scheda A e B allegate,  
 
 
 

La spesa trova copertura nel budget degli investimenti 2022 come da nota del Direttore Generale 
prot. n. 123253 del 13 ottobre 2022. 
 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato Direttivo. 
 

                          Il Presidente 

   

                                                                                                                    Prof. Carlo Sansone 

Firm
atari: S

A
N

S
O

N
E

 C
A

R
LO

C
S

I-D
P

/2022/77 del 14/10/2022 - II.26/2022-1/77
P

R
E

S
ID

E
N

ZA
 C

S
I

U
N

IV
E

R
S

ITÀ
 D

E
G

LI S
TU

D
I D

I N
A

P
O

LI FE
D

E
R

IC
O

 II

http://www.csi.unina.it/

